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Belasting op de afgifte van administratieve stukken - aanslagjaren 
2020-2025 

Artikel 1 

Vanaf 1 januari 2020 tot 31 december 2025 heft de gemeente een belasting op de afgifte van 

allerhande administratieve stukken. De belasting geldt voor personen of instellingen aan wie deze 

stukken op eigen verzoek of door de gemeente worden uitgereikt. 

Artikel 2 

De bedragen van de belasting worden als volgt bepaald: 

a) Afgifte van identiteitskaarten en -attesten 

• Op de afgifte van een identiteitsbewijs met foto voor niet-Belgische kinderen onder de twaalf 

jaar of een duplicaat hiervan: 2,00 euro. 

• Op de afgifte van een attest van immatriculatie of een duplicaat hiervan: 5,00 euro. 

• Op de afgifte van een elektronische identiteitskaart of een elektronische vreemdelingenkaart, 

uitgereikt aan: 

o personen jonger dan vijftien jaar: 

 aanvraag eerste elektronische identiteitskaart: kostprijs aangerekend door de 

federale overheid 

 voor elke volgende elektronische identiteitskaart: 2,00 euro gemeentebelasting, 

verhoogd met de kosten aangerekend door de federale overheid 

o personen vanaf vijftien jaar: 

 2,00 euro gemeentebelasting, verhoogd met de kosten aangerekend door de 

federale overheid. 

• Op de afgifte van een elektronische identiteitskaart volgens een spoedprocedure bedraagt de 

gemeentebelasting 2,00 euro, verhoogd met de kosten aangerekend door de federale 

overheid en/of Zetes, volgens de gekozen spoedprocedure. 

• Op de afgifte van een KIDS-ID in spoedprocedure wordt geen gemeentebelasting geheven. 

De kosten aangerekend door de federale overheid worden aangerekend, verhoogd met 

eventuele bijkomende kosten van Zetes. De belasting is verschuldigd op het moment van de 

eerste aanbieding. 

b)  Afgifte van paspoorten: 

• Aan personen ouder dan achttien jaar: 

o 5,00 euro gemeentebelasting voor een nieuwe reispas, verhoogd met de kosten 

aangerekend door de federale overheid. 

• Aan personen jonger dan achttien jaar wordt geen gemeentebelasting aangerekend. De 

kosten aangerekend door de federale overheid worden aangerekend, verhoogd met 

eventuele bijkomende kosten van Zetes. De belasting is verschuldigd op het moment van de 

eerste aanbieding. 

c)  Afgifte van rijbewijzen: 

• Op de afgifte van rijbewijzen, voorlopige rijbewijzen, duplicaten en internationale rijbewijzen: 

2,00 euro gemeentebelasting, verhoogd met de kosten aangerekend door de federale 

overheid. 

• De belasting op de afgifte van rijbewijzen bankkaartmodel is verschuldigd op het moment van 

de aanvraag. 

d)  Voor de afgifte van een verbintenis tot tenlasteneming (bijlage 3 bis - borgstelling ten op zichtte 

van een vreemdeling): 5,00 euro. 

e)  Voor de afgifte van bijlage 19 (EU-onderdaan) en bijlage 19 ter (niet-EU onderdaan - 

gezinshereniging Belg of EU-onderdaan): 20,00 euro per bijlage. 

f)  Voor elke nationaliteitsaanvraag: 100,00 euro. 
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Artikel 3 

Met toepassing van artikel 2 van het ministerieel besluit van 15 maart 2013 wordt het tarief van de 

vergoedingen voor de uitreiking van de elektronische identiteitskaarten, de elektronische 

identiteitsdocumenten voor Belgische kinderen onder de twaalf jaar en de kaarten en 

verblijfsdocumenten afgeleverd aan vreemde onderdanen jaarlijks op 1 januari automatisch herzien op 

basis van de schommelingen van de gezondheidsindex. 

Artikel 4 

De belasting geldt op het ogenblik van de afgifte van het belastbaar stuk. Een kassabon met vermelding 

van het belastingsbedrag wordt overhandigd als bewijs van betaling. De aan de belasting onderworpen 

personen of instellingen die een verzoek tot het bekomen van een stuk indienen, moeten op het 

ogenblik van hun aanvraag het bedrag van de belasting in bewaring geven, indien dit document niet 

onmiddellijk bij de aanvraag kan afgeleverd worden. 

Artikel 5 

Zijn van de belasting vrijgesteld: 

a) De stukken die krachtens de wet, een koninklijk besluit of een andere overheidsverordening of -

richtlijn kosteloos door de gemeenten moeten afgeleverd worden. 

b) De stukken welke aan behoeftige personen afgeleverd worden: de behoeftigheid wordt 

vastgesteld door elk overtuigend bewijsstuk. 

c) De machtigingen met betrekking tot godsdienstige of politieke demonstraties. 

d) De machtigingen met betrekking tot activiteiten die als dusdanig reeds het voorwerp zijn van de 

heffing van een belasting of retributie ten behoeve van de gemeente. 

e) De mededelingen van de politie aan verzekeringsmaatschappijen van inlichtingen omtrent het 

gevolg dat gegeven wordt inzake verkeersongevallen op de openbare weg. 

f) Al dan niet uitkeringsgerechtigde werklozen, pas afgestudeerden, laatstejaarsstudenten, 

leerlingen van het laatste jaar secundair onderwijs en werkzoekende personen van wie het 

enige inkomen het leefloon is. De belanghebbende personen zelf dienen het bewijs te leveren 

dat ze voor de vrijstelling in aanmerking komen en dat de stukken waarvoor ze de 

belastingvrijstelling vragen, bij het solliciteren nodig zijn. 

g) De gerechtelijke overheden, de openbare besturen en de daarmede gelijkgestelde instellingen 

en de instellingen van openbaar nut. 

Artikel 6 

De belasting geldt niet op de afgifte van de stukken die bij wet, een koninklijk besluit of een 

overheidsverordening al aan de betaling van een recht ten behoeve van de gemeenten onderworpen 

zijn. Uitzondering wordt gemaakt voor de rechten welke de met het afleveren van reispassen belaste 

gemeenten ambtshalve toekomen en waarvan sprake is in de tarieven, gevoegd bij de wet houdende 

het tarief van de consulaire rechten en van de kanselarijrechten. 


